
UFFICIO TECNICO COMUNALE n. 26 del 12-03-2019  -  pag. 1  -  COMUNE 

 

 

 

 
 

 

UFFICIO TECNICO COMUNALE 
 

UFFICIO TECNICO 
 

REG. GEN. N° 75_______ 
 

 
 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE N° 26 DEL 12-03-2019 
 

OGGETTO: 

 

VENDITA DELLE ERBE STAGIONALI DEI PASCOLI MONTANI ANNO 

2019 - RICHIESTA AUTORIZZAZIONER REGIONE CALABRIA 

      

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

VISTI gli artt. 107e 109 del T.U.E.L. n. 267/2000; 
 

Dato atto che con delibera di C.C. n. 9 del 26/05/2015 è stato approvato il 

regolamento per la concessione d’uso dei pascoli montani, redatto 

dall’Agronomo Giovanni Gallicchio; 

 

Preso atto dell’autorizzazione con prescrizioni rilasciata dalla Regione 

Calabria – Dipartimento Presidenza UOA Foreste e Forestazione, Difesa del 

Suolo prot. n° 80936 del 06/03/2018, relativa all’autorizzazione per l’esercizio 

del pascolo per l’anno 2018; 

 

Accertato che il pascolo denominato Masistro non è stato dato in concessione 

in quanto inserito in area a rischio desertificazione; 

 

Considerato che tale situazione di limitazione permane, pertanto per detto 

pascolo non verrà richiesta l’autorizzazione al pascolo; 

 

Considerato che i pascoli montani di proprietà comunale di cui si richiede 

l’autorizzazione sono i seguenti: 

 Difesa Novacco, in catasto al foglio di mappa n° 6, part.lle n° 1 e 2, 

foglio di mappa n° 7, part.lle n° 3 e 4; 

 Difesa Valle dell’Erba, in catasto al foglio di mappa n°1 part. n° 2, 

foglio di mappa n° 6 part. n° 1 e Foglio n° 7 part. n° 3; 

 Timpone Magara e Piano di Vincenzo, in catasto al foglio di mappa 

n° 18, part.lle n° 1 e 3; 



UFFICIO TECNICO COMUNALE n. 26 del 12-03-2019  -  pag. 2  -  COMUNE 

 

 Difesa Scifarelli e difesa Minatore, in catasto al foglio di mappa n° 7, 

part. n° 3, foglio di mappa n° 18, part. n° 3 e foglio di mappa n° 19, 

part.lle n° 7 e 9; 

 Difesa Valle Palermo, in catasto al foglio di mappa n° 19, part.lle n° 

10 e 12; 

 

Vista la normativa vigente in materia ed in particolare le prescrizioni di 

massima e di polizia forestale; 

Visto il regolamento per la concessione d’uso dei pascoli montani del Comune 

di Saracena, approvato con delibera di C.C. n. 9/2015; 

Visto il D.lgs n° 267/2000;   

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il decreto sindacale, prot. n. 5387 del 17/09/2018; 
 

DETERMINA 

 

1) Di dare atto che il Comune di Saracena intende concedere l’uso dei 

sottoelencati pascoli montani di proprietà per l’anno 2019; 

2) Di richiedere, pertanto, per come previsto dalle norme vigenti in materia 

alla Regione Calabria, Dipartimento n. 2 UOA Foreste e Forestazione, 

Difesa del Suolo, l’autorizzazione per la vendita delle erbe stagionali per 

l’anno 2018 dei seguenti pascoli montani: 

 Difesa Novacco, in catasto al foglio di mappa n° 6, part.lle n° 1 e 2, 

foglio di mappa n° 7, part.lle n° 3 e 4; 

 Difesa Valle dell’Erba, in catasto al foglio di mappa n°1 part. n° 2, 

foglio di mappa n° 6 part. n° 1 e Foglio n° 7 part. n° 3; 

 Timpone Magara e Piano di Vincenzo, in catasto al foglio di mappa 

n° 18, part.lle n° 1 e 3; 

 Difesa Scifarelli e difesa Minatore, in catasto al foglio di mappa n° 7, 

part. n° 3, foglio di mappa n° 18, part. n° 3 e foglio di mappa n° 19, 

part.lle n° 7 e 9; 

 Difesa Valle Palermo, in catasto al foglio di mappa n° 19, part.lle n° 

10 e 12; 

 

3) Di dare atto che i pascoli di cui sopra non sono compresi nelle aree 

percorse dal fuoco, giusta attestazione rilasciata dall’Ufficio comunale 

competente; 

4) Di trasmettere la presente alla Regione Calabria, Dipartimento n. 2 

Presidenza, per gli atti consequenziali;    

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ing. Armando Cosenza 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ing. Luigi Vacca 



UFFICIO TECNICO COMUNALE n. 26 del 12-03-2019  -  pag. 3  -  COMUNE 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
      

viene pubblicata all’Albo Pretorio (REG. N° __________ ) del Comune per 15 giorni consecutivi  

 

 

Saracena, lì _______________ 

 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

                                                                                                                   Lorenzo Russo 

 

 

 

 


